
IL SEGRETARIO

********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1 del 09/12/2025

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  ALLO  SVOLGIMENTO  DI  INCARICO  ESTERNO  AI 
SENSI DELL'ART. 53 DEL D.LGS N. 165/2001 - DOTT. CIRO SATTO

VISTA la richiesta del Comune di Marciana, pervenuta via pec in data 28/11/2025, prot. n.11715, di 

autorizzazione  per  il  conferimento  al  dipendente  Dott.  Ciro  Satto,  Responsabile  dell’Area 

Amministrativa  del  Comune  di  Porto  Azzurro,  dell’incarico  di  membro  componente  della 

commissione esaminatrice nell’ambito dell’ “Avviso di selezione pubblica per esami per l'eventuale 

assunzione di n. 1 unità di personale a tempo pieno e indeterminato nell'area degli istruttori con 

profilo professionale di "Istruttore amministrativo ex cat. C1/C1”, giusta determinazione n. 70 del 

6/11/2025 del Responsabile dell’Area2 – Servizi Economico -Finanziari del Comune di Marciana; 

Preso atto che non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto d'interessi ad assumere il 

predetto incarico;

DATO ATTO che l'incarico sarà svolto fuori orario di servizio senza utilizzare beni, mezzi e 

attrezzature proprie dell'Ente e che sarà comunque assicurato il tempestivo, puntuale e corretto 

svolgimento dei compiti d'ufficio e che pertanto le normali prestazioni lavorative non subiranno 

alcuna penalizzazione;

CONSIDERATO CHE l’attività medesima non comporta conflitto di interessi con la normale 

attività svolta presso questa Amministrazione Comunale;

RILEVATO CHE trattasi di prestazione che non oltrepassa il limite della saltuarietà e occasionalità;

ACCERTATO che, in relazione alla richiesta di autorizzazione allo svolgimento del predetto 

incarico da parte del Dott. Ciro Satto non sussistano cause d'incompatibilità di diritto e di fatto o 

Determ. n. 1 del 09/12/2025 pag. 1/4



situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con le attività di istituto svolte dal citato 

dipendente

RITENUTO pertanto che l'incarico in parola non risulti in contrasto con il principio di 

incompatibilità sia di diritto che di fatto, stabilito dall'art.60 e seguenti del DPR n. 3/1957, 

richiamato dal D.Lgs. 29/1993 e successive modifiche e integrazioni;

RICHIAMATO il D. Lgs. 30 Marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni e nello 

specifico:

- l’articolo 53, comma 1, del D. Lgs. 165 del 30.03.2001 secondo cui “Resta ferma per tutti i 

dipendenti pubblici la disciplina delle incompatibilità dettata dagli articoli 60 e seguenti del testo 

unico, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, salva la deroga 

prevista dall'articolo 23-bis del presente decreto, nonché, per i rapporti di lavoro a tempo parziale, 

dall’articolo 6, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 marzo 1989, n. 

117 e dall'articolo 1, commi 57 e seguenti della legge 23 dicembre 1996, n. 662. Restano ferme, 

altresì, le disposizioni di cui agli articoli 267, comma 1, 273, 274, 508 nonché 676 del decreto 

legislativo 16 aprile 1994, n. 297, all'articolo 9, commi 1 e 2, della legge 23 dicembre 1992, n. 498, 

all'articolo 4, comma 7, della legge 30 dicembre 1991, n. 412, ed ogni altra successiva 

modificazione ed integrazione della relativa disciplina - l’articolo 53, comma 2, del D. Lgs. 165 del 

30.03.2001 secondo cui "Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti 

incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati,

- l’articolo 53, comma 7, del D. Lgs. 165 del 30.03.2001 secondo cui “I dipendenti pubblici non 

possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti, o previamente autorizzati 

dall'amministrazione di appartenenza. (..) In caso di inosservanza del divieto, salve le più gravi 

sanzioni e ferma restando la responsabilità disciplinare, il compenso dovuto per le prestazioni 

eventualmente svolte deve essere versato, a cura dell'erogante o, in difetto, del percettore, nel conto 

dell'entrata del bilancio dell'amministrazione di appartenenza del dipendente per essere destinato ad 

incremento del fondo di produttività o di fondi equivalenti.” 

RITENUTO, pertanto, che ricorrono i presupposti di legge affinché possa essere rilasciata al 

dipendente l’autorizzazione a svolgere l’incarico sopracitato; 

DETERMINA

Determ. n. 1 del 09/12/2025 pag. 2/4



1. DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. DI AUTORIZZARE il dipendente Dott. Ciro Satto, Responsabile dell’Area Amministrativa del 

Comune di Porto Azzurro a svolgere al di fuori dell’orario di lavoro l’incarico di 

membrocomponente della commissione esaminatrice nell’ambito dell’ “Avviso di selezione 

pubblica per esami per l'eventuale assunzione di n. 1 unità di personale a tempo pieno e 

indeterminato nell'area degli istruttori con profilo professionale di "Istruttore amministrativo ex cat. 

C1/C1”, indetto dal Comune di Marciana, giusta determinazione n. 70 del 6/11/2025 del 

Responsabile dell’Area2 – Servizi Economico -Finanziari del Comune di Marciana;

3. DI DARE ATTO che l’ incarico di cui alla presente autorizzazione:

a) deve essere svolto al di fuori dell’orario di lavoro e, in modo tale, da non arrecare pregiudizio alle 

esigenze del buon andamento dell’Amministrazione; 

b) non deve in alcun modo interferire con l’attività ordinaria e le prestazioni lavorative svolte 

all’interno di questo Ente; 

4. DI DARE ATTO altresì che il citato dipendente è onerato di fornire immediata comunicazione 

circa il sopravvenire di eventuali incompatibilità e/o situazioni di conflitto di interessi allo 

svolgimento dell’attività extra-istituzionale, provvedendo all’immediata cessazione dall’incarico;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 11 dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, entro quindici 

giorni dall’erogazione dell’eventuale compenso, il soggetto che eroga i compensi previsti dovrà 

dare comunicazione a questo Ente, secondo i termini e le modalità di cui all’art. 53, c. 11, del D. 

Lgs. 30.03.2001, n. 165 

6. DI PROVVEDERE ai sensi dell’art. 53, comma 14 Dlgs 165/2001 a darne comunicazione al 

Dipartimento Funzione pubblica nell’ambito dell’Anagrafe delle prestazioni;

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 18 del Dlgs 33/2013 e 

successive modifiche e integrazioni, nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 

istituzionale dell'Ente, per la durata e nelle modalità previste dalla normativa vigente;

8. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione non comporta alcun onere economico a carico 

del Comune di Porto Azzurro; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione:

Determ. n. 1 del 09/12/2025 pag. 3/4



- Al Dott. Ciro Satto;

- All’Ufficio personale del Comune di Porto Azzurro;

- Al Comune di Marciana.

IL SEGRETARIO COMUNALE
CECILIA LUCII

   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1 del 09/12/2025 pag. 4/4


